De Me-  
diolano  
& Genua  
leges.

VII.

(a) Lib.1.  
lit. princ.  
p.215.  
(b) Ib. p.  
197.  
De Anglo  
adjungen-  
do fœderi  
actum.  
(c) Ib. p.  
191.

VIII.  
Deque  
elidenda  
Carol. V.  
potentia.  
(d) Bel-  
latus l.  
18. c.54.  
(e) Ib. p.  
197.  
(f) Ib. p.  
195.

(g) Lib.1.  
lit. princ.  
p.197.

(h) Guicc.  
l.17.  
Cur Cle-  
mens in  
Carol. V.  
bellum  
decreve-  
rit.

rium internuntium in aula Anglica pon-  
tificium. Compositum est hoc fœdus (a)  
die vigesima (b) secunda maii in aula  
Gallica, cum ad illud Anglus facile al-  
liciendus putaretur, cujus admittendi tri-  
mestri spatio potestas permisa est, ex-  
tantque Matthæi Giberti arcanorum pon-  
tificiorum participis ad eundem Gambar-  
ram protonotarium literæ (c), ut An-  
glum Regem ad communis liberatis cau-  
sum provehendam clandestina saltem si  
non aperta, opera adduceret. Et quidem  
se, dum in Anglia agebat ac sociale  
bellum Gallo indicabatur, ab Eboracen-  
si Cardinale audisse affirmabat, adeo in-  
folescere Gallum, ut omnes suis alis vel-  
let supponere, detrahendasque illi pen-  
nas, ut Christianum orbem pacatum fini-  
ret: nunc vero non minus superbienti  
aquilæ rescandos unguis, ne dilaniet u-  
niversos, suaque amplitudine cœlitus da-  
ta contenta vivat.

Terruerat omnes principes cæsarea vis  
ac felicitas, adeo ut non modo cum An-  
glo, quem aliis fœdere se junxisse Lufi-  
charius narrat (d); verum cum Bel-  
tano quamvis Caroli affini de cæsarea  
potentia elidenda agitata sint consilia (e),  
ne illum auro subsidiario juvaret: quin-  
etiam Sabaudia (f) princeps Hispanorum  
militum licentia fessus in fœderatorum  
partes inclinavit: Pontificem vero ad fa-  
ciendum hoc sociale fœdus adversus Car-  
olum compulsum scripsit Matthæus Gi-  
bertus (g), de quo paulo ante memora-  
vimus, his de causis, nempe ob Cæsa-  
ris in sedem Apostolicam contemptum,  
ingraticque animi culpam, tum ob nimi-  
am dominandi cupidinem: Clementem e-  
tiam ad bellica consilia suscipienda ada-  
ctum refert Guicciardinus (h) impenden-  
tis Italicæ servitutis metu, cum cerneret  
Carolum ita cum Gallo pepigisse  
fœdus, ut Pontificem atque Italos prin-  
cipes eo non comprehensos opprimere  
posset: arcem Mediolanensem obsidione  
premi: Insulres a Germanis Hispanisque  
proteri: cæsareas turmas in Parmensem  
& Placentinum agros ditionis ecclesiastica  
vexasse: lata a Carolo fuisse in Hispania  
iniqua edicta libertati ecclesiasticæ adver-  
santia, atque Hispanum tabellionem  
subornatum in Romana curia promulgasse,  
ne Hispani ab ea jus peterent: præ-  
terea omnium Itolorum querulis vocibus  
jactatum Pontificem in Italia calamita-  
tibus marcuisse otio; quas tamen averte-  
re deberet, atque adeo ad sociale bellum  
maturandum consurrexisse, ne arx Me-  
diolanensis comeatu exhausto cæsareis  
dederetur.